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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В Российской Федерации начиная с

2000-х гг. ведётся разработка проекта миссии «Венера-Д» (буква «Д»
подчёркивает, что миссия долгоживущая). Цель данной миссии — продолжить
советскую программу исследований Венеры с помощью космических аппаратов
(КА), а именно провести исследования её поверхности, состава и динамики
атмосферы. В состав миссии входит межпланетный КА, который доставит
посадочный аппарат (ПА), атмосферный модуль (АМ) и орбитальный модуль
(ОМ) к планете.

Выбор места посадки ПА в рамках проекта миссии «Венера-Д» имеет
решающее значение для успешной реализации научных исследований и
определяется, главным образом, критерием научной значимости, при этом такой
выбор ограничивается допустимыми значениями баллистических параметров
перелёта. И здесь прослеживается противоречие между научной значимостью
различных регионов венерианской поверхности и возможностями их
достижения с точки зрения баллистики.

Наибольший приоритет в плане изучения поверхности Венеры имеют
тессеры — древние образования, характеризующиеся большим наклоном к
поверхности (более 30°) и являющиеся единственным «окном» в прошлое
Венеры. К местам высокой научной значимости можно также отнести скопления
вулканических пород, области активных вулканов, поскольку их исследование
представляется критически важным для понимания геологии Венеры. К местам,
обладающим высоким научным потенциалом, можно также отнести нижние
подразделения региональных равнин и гладкие равнины ударного
происхождения. Щитовые равнины, напротив, обладают крайне низким
приоритетом для изучения.

С баллистической точки зрения актуальность задачи посадки ПА в
требуемую область на поверхности Венеры обусловлена в первую очередь
большим периодом вращения планеты вокруг своей оси (243 сут.), вследствие
чего за время окна старта поверхность Венеры поворачивается всего лишь на
пару десятков градусов. Другим баллистическим ограничением служит
принимаемая на проектном уровне максимально допустимая перегрузка,
которую будет способен выдержать аппарат при спуске в плотных слоях
венерианской атмосферы. Всё вышеперечисленное не позволяет осуществить
посадку ПА в любой важной для исследований местности на поверхности
Венеры.

Исходя из вышеописанного, цель диссертационного исследования:
разработка методики построения траектории полёта к Венере, обеспечивающей
доставку ПА практически в любую область поверхности планеты, при этом
расширяющей возможности по исследованию атмосферы планеты, а также
малых небесных тел.

Для достижения цели исследования были поставлены и решены
следующие задачи:
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1. Разработка методики построения траекторий полёта к Венере с
использованием гравитационного манёвра и резонансных
гелиоцентрических орбит КА, позволяющих совершить посадку ПА в
заданную область на поверхности Венеры.

2. Разработка алгоритма, связывающего требуемую точку посадки на
поверхности Венеры с параметрами траектории КА при пролёте планеты,
позволяющими в конечном счёте перейти на резонансную с Венерой
орбиту и совершить посадку в заданной точке поверхности, а также
обоснование выбора наилучшего резонансного соотношения m:n для
применения в качестве опорного в рамках разрабатываемой методики с
точки зрения максимизации достижимых районов посадки.

3. Определение границ применимости подхода, выраженное в оценке
достижимых областей посадки ПА, в том числе с учётом баллистических
ограничений миссии «Венера-Д», для дат старта в пределах сроков
реализации перспективной российской программы по исследованию
Венеры 2029–2034 гг., составной частью которой является указанная
миссия.

4. Оценка влияния воздействия факторов космической среды, таких как
неравномерное распределение массы внутри планеты, релятивистских
эффектов, гравитационного притяжения в задаче многих тел, светового
давления и атмосферы на эволюцию орбитальных параметров ОМ, и
установление пределов выбора начальных параметров ОМ, при которых в
рамках воздействия упомянутых выше факторов обеспечивается
функционирование аппарата.

5. Определение условий, при которых при реализации миссии возможно
проведение попутных исследований одного или нескольких малых
небесных тел (астероидов или комет) при движении КА по резонансной
орбите при полёте в заданную область на поверхности Венеры.
Отметим, что решаемая в настоящей работе научно-практическая задача

основывается на ряде существующих методов. Для решения задачи Ламберта
использовались методы Иццо и Суханова, поскольку они позволяют
рассчитывать траектории движения КА в модели двух тел для случаев как облёта
с угловой дальностью менее 2π, так и для случаев многовитковых облётов с
угловой дальностью более 2π. В основе разработанной методики лежит подход,
который мы для краткости обозначим как метод сферы скоростей «на
бесконечности». Этот метод берет своё начало в фундаментальной работе
В.А. Егорова, а также в трудах В.В. Белецкого, В.В. Ивашкина, Н.Н. Тупицына,
далее используется в исследованиях Н.А. Эйсмонта, А.А. Суханова,
А.Г. Тучина, Д.А. Тучина, А.В. Грушевского, Ю.Ф. Голубева, В.В. Корянова,
М.С. Константинова; в зарубежной литературе упоминается метод годографа
скоростей в трудах зарубежных учёных Р. Бэттина (англ. R. Battin),
Дж. Брейквелла (англ. J. Breakwell), Д.У. Данхэма (англ. D.W. Dunham),
Р.Х. Фаркуара (англ. R.H. Farquhar), Р. Рассела (англ. R. Russell), Н. Стренджа
(англ. N.J. Strange).

Научная новизна работы состоит в следующем:
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1. Разработана методика построения траекторий полёта к Венере,
позволяющих совершить посадку ПА в заданную точку на поверхности
планеты с использованием гравитационного манёвра и резонансных
гелиоцентрических орбит КА.

2. Разработан алгоритм, позволяющий установить аналитическую
зависимость между выбранным местом посадки ПА, обладающим высокой
научной значимостью, и резонансной орбитой, обеспечивающей
требуемый перелёт.

3. Установлены пределы допустимого выбора начальных орбитальных
параметров ОМ в зависимости от накладываемых на его орбиту
технических ограничений, и научных целей миссии в рамках
разработанной методики.

4. Разработаны полуаналитические способы в кеплеровом приближении
определения длительности затмения ОМ Венерой, а также
радиовидимости между ОМ и ПА в зависимости от их орбитальных
параметров.

5. Разработан алгоритм, позволяющий определять траекторию КА,
включающую попутное исследование одного или нескольких малых
небесных тел (астероидов или комет), при их безымпульсном пролёте,
увеличивая тем самым научный потенциал миссии в целом.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Разработанная методика применена в проекте «Венера-Д». Показано её
преимущество перед традиционными подходами. Сценарий миссии полёта
к Венере, выработанный с помощью методики, принят в качестве
основного сценария для одной из планируемых миссий исследования
Венеры в рамках предполагаемой программы исследований (2029–2034).

2. С использованием разработанной методики и программного обеспечения
построены траектории полёта к Венере с гравитационным манёвром,
проведено сравнение указанной методики с уже существующими
способами расширения возможностей посадки ПА в заданную область на
поверхности Венеры.

3. Показано, что траектория полёта КА к Венере с посадкой в заданную точку
её поверхности может сопровождаться одновременным пролётом малого
небесного тела, при этом КА остаётся на резонансной орбите и выполняет
свою основную задачу. Для сценариев миссии с запусками в 2029–2050 гг.
найдены конкретные астероиды и кометы, пролёт которых может быть
осуществлён при движении КА по резонансной орбите.

Положения, выносимые на защиту:

1. Впервые выбраны перспективные, ранее неисследованные районы посадки
миссии «Венера-Д» и предложена методика, позволяющая с
использованием гравитационного маневра и резонансных орбит
обеспечить посадку космического аппарата в заданную область на
поверхности Венеры
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2. Получены оценки влияния разного рода технических ограничений миссии
«Венера-Д» на размеры доступных для посадки районов, а также
предложены способы, позволяющие добиться практически полного
устранения недоступных для посадки районов на поверхности планеты.

3. Построены карты областей поверхности Венеры, достижимых для посадки
с использованием и без использования резонансных орбит, а также с
учётом различных ограничений, определяющие область применимости
разработанной методики в практическом применении, показано
преимущество разработанного подхода при отсутствии и наличии
ограничений на выбор орбиты ОМ.

4. Определены малые небесные тела, исследование которых возможно с
пролётной траектории при выполнении КА основных научных задач
миссии перелёта к Венере.
Достоверность полученных в диссертации научных результатов

обеспечивается адекватностью применённых и разработанных моделей и
методик современным теориям и данным, проверкой и тестированием
различными способами, апробацией теоретических результатов численными
расчётами, а также сравнением полученных результатов с исследованиями
других авторов.

Личный вклад автора. Автором разработана методика использования
гравитационных манёвров и резонансных орбит; самостоятельно получены все

[…]

траекторией, полученной численным интегрированием уравнений движения КА
в полной модели сил. В качестве примера в работе рассмотрено интегрирование
траекторий для полёта к области Велламо-Юг (Рисунок 8а), а также приведены
рассчитанные угловые (Δν) и линейные (ΔL) отклонения точек посадки от их

20

номинальных значений (Рисунок 8б). Начальные условия для моделирования
принимались такими же, как и для ранее рассмотренного примера полёта к
области Велламо-Юг.

а б

Рисунок 8 — Окружности посадки (область Велламо-Юг), построенные в
рамках разработанной методики (зелёные точки) и в GMAT (красные

точки) (а); продольное и угловое смещение точки посадки на поверхности
Венеры в зависимости от параметра β, характеризующего точку посадки (б)

Полученные результаты показали, что интегрированием уравнений

движения КА в полной модели сил удаётся построить траекторию перелёта к
Венере с посадкой в области Велламо-Юг, используя начальные приближения,
полученные в рамках разработанной методики. При этом происходит сдвиг даты
старта на 1 сут., а точка посадки смещается на 27,5 км относительно
рассчитанной с помощью разработанной методики (см. Рисунок 8б).

Приводятся рекомендации по применению разработанной методики в
задачах полёта к другим планетам Солнечной системы:

1. Использование разработанной методики в основном ограничено полётами
к Венере в силу её медленного ретроградного вращения вокруг своей оси,
а также ограниченными возможностями запуска КА от Земли (1 раз в
19 мес.). Например, для Марса данный подход не актуален, поскольку
сутки на Марсе длятся чуть более 24 ч и, следовательно, даже смещение
даты прилёта на несколько часов может кардинально изменить область
посадки.

2. Применение данной методики в целом ограниченно планетами
(спутниками планет) обладающими плотной атмосферой, достаточной для
торможения ПА до нулевой скорости у поверхности. В случае отсутствия
атмосферы более разумным представляется использование подхода с
выходом на полярную орбиту.
Глава 4 посвящена проблеме повышения научной значимости миссии

полёта к Венере в рамках сценария с промежуточным гравитационным
манёвром. В качестве такого способа в работе рассмотрен уже традиционно
сложившийся подход к подобного рода миссиям: поиск возможных сближений
КА с каким-либо малым небесным телом при выполнении основной цели полёта.
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В настоящей работе построение траекторий с пролётом малого небесного
тела (МНТ) происходило путём склеивания гелиоцентрических участков полёта
КА, определяемых с помощью решения задачи Эйлера – Ламберта. Резонансные
орбиты синтезировались в процессе оптимизации склеенных участков путём
фильтрации тех траекторий, для которых сумма времени полёта по участкам
Венера – МНТ и МНТ – Венера была отлична от периода орбиты Венеры
(224,7 сут.).

Всего было определено 54 траектории полёта к Венере, включающие
попутный облёт МНТ на участке Венера – Венера при старте с 2029 по 2050-е гг.
Определены достижимые области посадки на поверхности Венеры, получаемые
в случае попутного пролёта МНТ. Приведён пример с облётом кометы 2P/Энке
в 2033 и 2042 гг.

Анализ результатов показал, что облёт МНТ приводит к вырождению
доступных областей посадки в единственную окружность посадки, привязанную
к пролёту конкретного астероида. Таким образом, необходимость
безымпульсного пролёта Венеры и астероида сокращает число доступных для
посадки ПА районов, однако при достижении компромисса между выбором
места посадки, обладающим достаточно высокой научной значимостью, и
пролётом МНТ, возможно улучшение научного потенциала межпланетного
полёта к Венере.

В заключении сформулированы основные выводы по диссертационному
исследованию:

1. Впервые выбраны перспективные районы посадки на поверхности
Венеры, ранее недоступные для исследования, и разработана новая
методика построения траектории полёта к Венере с использованием
гравитационного манёвра и резонансных орбит, позволяющая обеспечить
посадку ПА в заданные области на поверхности Венеры. При
использовании разработанной методики, достижимые области посадки
увеличиваются вплоть до 90 % всей поверхности планеты при угле входа
в атмосферу θ = –24°, достигая минимального увеличения 40–50 % при
θ = –7, по сравнению со схемами прямого перелета, достижимые области
для которых оцениваются в 5-7%, при этом длительность перелёта
увеличивается на 224,7 земных суток по сравнению с классическим
подходом.

2. Разработан алгоритм определения параметров требуемой резонансной
орбиты в зависимости от координат заданной точки посадки. Показано, что
явно можно установить связь между точкой посадки и резонансной
орбитой m:n в допущении об отсутствии у планеты атмосферы, а также в
модели задачи двух тел. Продемонстрировано, что для проектирования
траекторий полёта к Венере наилучший результат достигается в случае
использования резонансных 1:1 гелиоцентрических орбит КА.

3. Для демонстрации достижимых областей, получаемых при использовании
методики в рамках сценария проекта «Венера-Д» построены карты
областей поверхности Венеры, достижимых для посадки КА с
использованием и без использования резонансных орбит, в том числе с
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учётом ограничений, возникающих в миссии при одновременном полёте
ПА и ОМ.

4. В результате оценки достижимых районов посадки ПА при учете всех
факторов, влияющих на параметры орбиты ОМ продемонстрировано, что
наличие ограничений на орбиту ОМ и совместную работу ПА и ОМ
приводит к значительному урезанию достижимых областей посадки (более
40–50 %), однако суперпозиция достижимых областей во всём окне старта
позволяет практически снизить указанные значения до 20-30% от
изначальных.

5. Определены траектории безымпульсного облёта Венеры и малого
небесного тела КА, находящихся на резонансной орбите и совершающих
полёт к заданной области посадки на поверхности планеты. Найдено
54 сценария перелёта, показано, что в каждое окно старта возможен пролёт
от 1 до 14 сценариев пролета астероидов.
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Основные положения диссертационной работы
изложены в следующих публикациях:
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