**НПО
ЛАВОЧКИНА**

Акционерное общество
«Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина»
(АО «НПО Лавочкина»)

Ленинградская ул., д. 24, г. Химки, Московская область, 141402, ОГРН 1175029009363, ИНН 5047196566
тел.: +7 (495) 573-56-75, факс: +7 (495) 573-35-95, e-mail: npol@laspace.ru, www.laspace.ru

Учёному секретарю
диссертационного совета 24.1.481.02
на базе ИКИ РАН

К.Т.Н.

Воронкову С. В.

117997, г. Москва,
ул. Профсоюзная, д. 84/32

УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель генерального
директора — генеральный конструктор,

К.Т.Н.

А.Е. Ширшаков

2024 г.

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации

**Зубко Владислава Александровича**

на тему «Особенности использования гравитационных маневров и резонансных орбит для расширения возможностей исследования Венеры и малых небесных тел», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 1.3.1 – Физика космоса, астрономия и 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

Работа Зубко Владислава Александровича посвящена решению **актуальной научной задачи** построения траектории полёта к Венере, обеспечивающей доставку посадочного аппарата (ПА) практически в любую

область поверхности планеты за счёт проведения гравитационного манёвра у самой планеты. При этом расширяются возможности по исследованию атмосферы Венеры, а также малых небесных тел при пролётах мимо них на гелиоцентрическом участке полёта.

Начало использования периодических орбит, т.е. таких орбит небесного тела для которых периоды соотносятся как два простых числа (в некоторых источниках называемые «резонансными») в интересах космодинамики положено в 1960-х работами отечественных и зарубежных ученых. Успешное применение в космическом полете Маринера-2 гравитационного маневра для изменения периода гелиоцентрической орбиты послужило практической основой применения подобных схем перелета. Особое практико-теоретическое значение периодические орбиты получили при облетах спутников больших планет для сокращения затрат на маневры космических аппаратов (КА). Тенденцией последних лет является развитие применения различных схем межпланетного перелета к астероидам, Меркурию, Венере, Марсу, Юпитеру. В частности, для перспективного российского КА «Интергелиозонд» предложены межпланетные траектории, совмещенные с использованием гравитационных маневров у Венеры для увеличения гелиоцентрического наклона конечной, рабочей орбиты КА. В связи вышеизложенными обстоятельствами, задача расширения применения баллистических схем межпланетного перелета, в особенности, связанных с использованием гравитационного поля Венеры является крайне актуальной на текущий момент. Таким образом, проблема, решаемая автором в его диссертационной работе, соответствует современным направлениям развития задач прикладной небесной механики.

**Научная новизна** представленной к защите работы, заключается в разработке автором методики построения траекторий полета к Венере, позволяющих совершить посадку ПА в заданную точку на поверхности планеты с использованием гравитационного манёвра и резонансных гелиоцентрических орбит КА. Разработан алгоритм, позволяющий установить аналитическую зависимость между выбранным местом посадки ПА, обладающим высокой научной значимостью, и резонансной орбитой,

обеспечивающей требуемый перелет. Определены пределы допустимого выбора начальных орбитальных параметров искусственного спутника Венеры в зависимости от накладываемых на его орбиту технических ограничений, и научных целей программы полёта. Разработаны полуаналитические способы в кеплеровом приближении определения длительности затмения орбитального модуля Венерой, а также радиовидимости между орбитальным и посадочным аппаратами в зависимости от их орбитальных параметров. Разработан алгоритм, позволяющий определять траекторию КА, включающую попутное исследование одного или нескольких малых небесных тел (астероидов или комет), при их безымпulseном пролете, увеличивая тем самым научный потенциал миссии в целом.

**Практическая значимость** работы диссертанта выражается в следующих положениях:

- Разработанная методика применена в проекте «Венера-Д». Показано её преимущество перед традиционными подходами. Сценарий миссии полёта к Венере, разработанный с помощью методики, принят в качестве основного сценария для одной из планируемых миссий исследования Венеры в рамках предполагаемой программы исследований (2029–2034).
- С использованием разработанной методики и программного обеспечения построены траектории полёта к Венере с гравитационным манёвром, проведено сравнение указанной методики с уже существующими способами расширения возможностей посадки ПА в заданную область на поверхности Венеры.
- Показано, что траектория полёта КА к Венере с посадкой в заданную точку её поверхности может сопровождаться одновременным пролётом малого небесного тела, при этом КА остаётся на резонансной орбите и выполняет свою основную задачу. Для сценариев миссии с запусками в 2029–2050 гг. найдены конкретные астероиды и кометы, пролёт которых может быть осуществлён при движении КА по резонансной орбите.

**Достоверность** полученных диссертантом результатов подтверждается численными расчетами, а также выбранными для исследования методами.

Также к диссертации имеются следующие **замечания**:

1. При расчёте ограничения на длительность сеанса связи между орбитальным модулем (ОМ) и посадочным аппаратом не учтено ограничение на дальность между аппаратами.
2. Привязка положения ОМ и ПА для расчёта их взаимного движения выполняется упрощённо – ОМ просто переносится в перицентр орбиты вокруг Венеры с заданной высотой перицентра, вместо «честного» расчёта движения объектов по «петлевой» схеме с фазированием для создания зоны радиовидимости заданной длительности.
3. Для расчёта суммарных затрат характеристической скорости при построении схемы маневрирования ОМ на участке подлёта к Венере и выхода на орбиту вокруг неё не учтён манёвр для перехода с подлётной траектории КА, прицеливающей ПА на вход в атмосферу, на орбиту с положительной высотой перигея, с которой далее проводится манёвр перехода ОМ на орбиту вокруг Венеры.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают существенным образом качества диссертационной работы, её научной и практической значимости.

Объем публикаций автора (12 работ, из которых 10 статьи – в журналах из списка рекомендованных изданий ВАК РФ, в свою очередь 8 – в изданиях, индексируемых реферативными базами Scopus и Web of Science) а также активное участие автора в российских и международных конференциях подчеркивает верный подход автора к решению поставленной научной задачи.

Основываясь на тексте автореферата, можно заключить, что диссертационная работа Зубко Владислава Александровича является законченным и практически значимым научным исследованием, выполненным автором самостоятельно на высоком научно-техническом уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, согласно п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

(Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а её автор Зубко Владислав Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальностям 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия (технические науки)», 2.5.16 – «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

Авторы дают свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата наук Зубко Владислава Александровича и их дальнейшую обработку.

Заместитель начальника
отдела баллистики и навигации,
кандидат технических наук

Симонов Александр Владимирович

Математик 1-ой категории
отдела баллистики и навигации,
кандидат технических наук

Гордиенко Евгений Сергеевич

Начальник сектора отдела
динамики полета КА
кандидат технических наук

Розин Петр Евгеньевич

Акционерное общество «Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина» (АО "НПО Лавочкина")

Почтовый адрес: 141402, РФ, г. Химки, Московская область, Ленинградская ул., д. 24.

Телефон: +7 (495) 573-56-75

Официальный сайт: <http://www.laspace.ru/>

Электронная почта: [npol@laspace.ru](mailto:npol@laspace.ru)